
TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 1

PORTARIA N.º201104002981, DE 07/10/2011 - 
PROC N.º 2011730020023/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Charles Marlon Alves Santos – CPF: 576.706.172-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ABSOL. 1.8 DL/Pas/
Automovel/9BD11056CB1532581

PORTARIA N.º201104002982, DE 07/10/2011 - 
PROC N.º 2011730017639/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Huendson Ramos Nascimento – CPF: 
423.852.532-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWAA05U2CP062675
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292842
PORTARIA Nº 1046 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

DESIGNAR a servidora DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA, Id 
Func nº 49654/2, Coordenador Fazendário, para responder 
pela Diretoria do Tesouro Estadual, no período de 01.09.2011 
a 30.09.2011, por motivo de Férias da titular MARIA CRISTINA 
MAUES DA COSTA, Id Func nº 27952/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292839

PORTARIA Nº 0397 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e
Considerando os termos do Ofício nº 13486/2011 – SEMA, de 
19.09.2011, e Protocolado sob o nº 002011730018933-8.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20.09.2011, os efeitos da Portaria nº 0333 
de 11.03.2011, publicada no DOE nº 31.876 de 18.03.2011, que 
cedeu a Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a servidora 
IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA E SILVA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5062748/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292834

PORTARIA Nº 0956 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
CONCEDER a ALUIZIO AFONSO BRANDÃO RUFFEIL, Id Func 
nº 5128315/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03.11.2011 a 02.12.2011, referente ao triênio de 11.05.2008 
a 10.05.2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292835

PORTARIA N.º201101000614 DE 07/10/2011 - 
PROC N.º 002011730019979/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jucelino Rufino Santana – CPF: 303.664.292-72
Marca: GM/MERIVA JOY 1.4 ECONOFLEX  Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201101000613 DE 07/10/2011 - 
PROC N.º 002011730019856/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Fernandes dos Santos – CPF: 081.969.902-00
Marca: GM/MERIVA JOY 1.4 ECONOFLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292584

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 1 – PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS – 

R$ 2.170,00
Item 2 – ALLIANZ SEGUROS S/A – R$ 2.934,98
Item 3 – ALLIANZ SEGUROS S/A – R$ 3.909,99

JULIANA NAIF
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292767

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2011
Objeto: Aquisição de bobinas, conforme especificações, 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Juliana Naif
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/10/2011
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292664

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 248616/2011

Objeto: CONTRATAR EMPRESA PARA CONFECÇÃO E 
FONECIMENTO, NA FORMA ESTIMADA DE CAMISAS
Entrega do Edital: compraspara e comprasnet
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: Escola de Governo do Estado do Pará
Data da Abertura: 21/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04392120141180000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292826

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 0014/2011 
referente ao Processo nº 355235/2011.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA 
FORNECIMENTO, NA FORMA ESTIMADA, DE PAPEL A4
Tipo: MENOR PREÇO                                                                                                 
Firma vencedora:
IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
Belém, 07 de outubro de 2011.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 131, DE 05/10/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292536

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 9.800.000,00 
(Nove Milhões, Oitocentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

041010212201254653 - TJE 0101 319113 9.800.000,00

  TOTAL 9.800.000,00

 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

041010212201254653 
- TJE 0101 319013 9.800.000,00

  TOTAL 9.800.000,00
       
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE 
LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292563

Convênio: 7-11
Exercício: 2011
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal de Barreiras.
Valor Total: 336.000,00
Assinatura: 05/10/2011
Vigência: 05/10/2011 a 30/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051     0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Itaituba
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292525

PORTARIA Nº. 1052, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI nº 063/2011-GAB/SEPOF de 04/10/2011.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 1019, de 26 de setembro de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) nº 32.008, de 
28 de setembro de 2011. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de outubro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292595

PORTARIA Nº 172/2011-IDESP 06  DE OUTUBRO DE 2011                
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 01/11 a 30/11/2011, ao servidor SÉRGIO CASTRO GOMES , 
identidade funcional nº. 3255280/2 ocupante do cargo de Diretor 
de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação, lotado no 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, referente ao exercício 2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292786

PORTARIA Nº 162/2011 - IDESP DE 06 DE OUTUBRO DE  
2011.

Nº DO PROCESSO : 2011/403829: Concessão de Bolsa 
OBJETO de Pesquisa
PARTES: GERALDO LÚCIO CAVALEIRO DE MACEDO SEQUEIRA – 
CPF: 947.908.092-34,
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará
VIGÊNCIA: De 11/10/2011 a 10/10/2012.
VALOR DA BOLSA: R$ 868,08( oitocentos e sessenta e oito reais 
e oito centavos).
 PLANO DE TRABALHO: Banco de Dados Integrados de 
Informação no SIE.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP


